

HOTĂRÂRE

privind aprobarea devizului actualizat la Contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Internet și Tehnologie S3 SRL ce are ca obiect lucrări de execuție constând în Lot. 1 - Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supraterran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu” și Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”, aprobat prin HCLS3 nr.52/16.02.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului București,
ales în condițiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 268331 /CP/ 11.10.2023 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 266866/10.10.2023 al Direcției Investiții și Achiziții;
- HCLS3 nr.52/16.02.2023 privind atribuirea către societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L, a Contractului ce are ca obiect lucrările de execuție constând în : Lot. 1 - Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supraterran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu” și Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”;
- Adresa nr. 266871/10.10.2023 a Direcției Investiții și Achiziții.

În conformitate cu prevederile:

- Instrucțiunii nr. 1/2018 a Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind modul de interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- Art. 10 alin. (5) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023 încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L, în baza HCLS3 nr.52/16.02.2023;

Luând în considerare:

- Avizul Comisiei de buget, finanțe, servicii publice și alte activități economice și relația cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public și privat, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului și salubritate;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 166 alin. (4) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă devizul actualizat la Contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L. ce are ca obiect lucrări de execuție constând în Lot.1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Cațelu” și Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”, conform **Anexei** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuternicește Primarul Sectorului 3 al Municipiului București să semneze Actul Adițional la Contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023.

Art.3. Primarul Sectorului 3, prin Direcția Investiții și Achiziții și societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR
PRIMAR
ROBERT SORIN NEGOIȚĂ**



**AVIZAT
SECRETAR GENERAL
CORHANĂ EDUARD-MARIAN**





PRIMĂRIA
SECTORULUI
BUCUREȘTI

3 I ♥ S3
I love sector 3

CABINET PRIMAR



www.primarie3.ro

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 24
Calea Dudești nr. 191, Sector 3, 031084, București

SECTOR 3

CABINET PRIMAR

Nr. 268.331

Data 11.10.2023

REFERAT DE APROBARE

a proiectului de hotărâre privind aprobarea devizului actualizat la Contractul de lucrări nr.47951/21.02.2023, încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Internet și Tehnologie S3 SRL ce are ca obiect lucrări de execuție constând în Lot. 1 - Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții

„Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Cățelu” și Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”, aprobat prin HCL3 nr.52/16.02.2023

Prin Hotărârea nr.52/16.02.2023 Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat atribuirea către societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L Contractul având ca obiect lucrările de execuție pentru Lot. 1 - Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Cățelu” și Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”, astfel încheindu-se Contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, cu o valoare totală de 2.553.456,17 lei inclusiv TVA, din care 797.095,81 lei pentru Lot.1 și 1.756.360,37 lei pentru Lot.2.

Pentru obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Cățelu” – Lot.1 – Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom, nu a fost emis ordinul de începere.

Prin nota de constatate nr.2825/29.09.2023, societatea Internet și Tehnologie S3 aduce la cunoștință că la execuția lucrărilor de relocare/protejare rețele de telecomunicații aparținând SA Orange Romania Communications SA (fost Telekom) , datorita existentei pe amplasament a altor rețele subterane și a unor blocuri de beton ce necesitau a fi ocolite, lungimile forajelor dirijate fiind mai mari, a fost necesară suplimentarea cantităților de lucrări. De asemenea la execuția lucrărilor nu a fost necesară utilizarea unui strat de agregate naturale, astfel fiind justificată renunțarea la aceste lucrări.

În consecință, valoarea notelor de renunțare este de 49.467,00 lei inclusiv TVA și valoarea notelor de comandă suplimentară este de 513.985,43 lei inclusiv TVA, noua valoare a Contractului de lucrări nr. 47951/21.02.2023 devenind **3.017.974,60 lei inclusiv TVA**, din care:

- Valoarea lucrărilor pentru Lot. 1- Devierea rețelelor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Cățelu” este de **797.095,81 lei** inclusiv TVA;
- Valoarea lucrărilor pentru Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Creșterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale” este **2.220.878,79 lei** inclusiv TVA

Având în vedere cele prezentate și ținând cont de raportul de specialitate nr.266866/10.10.2023 al Direcției Investiții și Achiziții, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

PRIMAR
ROBERT ȘORIN NEGOIȚĂ

Contract de lucrari nr. 47951/ 21.02.2023 /697/ 09.03.2023

Denumire contract : „Devierea retelelor de telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii ”Construire pasaj supratean pentru fluidizarea traficului auto in zona Catelu” și Lot 2 - „Relocare/protejare retele telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii ”Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul intre Tarlale”,

Achizitor : SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

CENTRALIZATOR - CONTRACT + N.R. + N.C.S = VALOARE FINALA CONTRACT

LOT	OBIECTIV	VALOARE CONTRACT LEI FARA TVA	VALOARE NOTA DE RENUNTARE	VALOARE NOTA DE LUCRARI SUPLIMENTARE	VALOARE FINALA CONTRACT, LEI FARA TVA	TVA	VALOARE LEI CU TVA
LOT 1	Devierea retelelor de telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii ”Construire pasaj supratean pentru fluidizarea traficului auto in zona Catelu	669,828.41 lei			669,828.41 lei	127,267.40 lei	797,095.81 lei
LOT 2	Relocare/protejare retele telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii ”Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul intre Tarlale	1,475,933.08 lei	-41,568.91 lei	431,920.53 lei	1,866,284.70 lei	354,594.09 lei	2,220,878.79 lei
TOTAL VALOARE LEI		2,145,761.49 lei	-41,568.91 lei	431,920.53 lei	2,536,113.11 lei	481,861.49 lei	3,017,974.60 lei

* Notă:

Valabilitatea ofertei este de 10 zile de la data transmiterii.

Prețurile unitare sunt finale in lei fara TVA, decontarea se face pe cantități efectiv executate.

Cristinela Grosu,
Director General Adjunct

GROSU

CRISTINELA

Digitally signed by
GROSU CRISTINELA

Date: 2023.10.09
16:32:14 +03'00'

ANEXA

Contract de lucrari nr. 47951 / 21.02.2023 / 6977 / 09.03.2023

Denumire contract : „Devierirea retelelor de telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii ”Construire pasaj supratraseran pentru fluidizarea traficului auto in zona Cateleu” și Lot 2 - „Relocare/protejare retele telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii

”Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul Intre Tarale”,

Achizitor : SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

DEVIZ ACTUALIZAT DRUMUL INTRE TARLALE

NR. CRT	COD ARTICOL	DENUMIRE	U.M.	CONTRACT			NOTA DE RENUNTARE			NOTA DE LUCRARI SUPLEMENTARE			CONTRACT VALOARE FINALA		
				CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei
1	2	3	4	5	6	7=5x6	8	9	10=8x9	11	12	13=11x12	14=5+8+11	15	16=7+10+13
1	TCA02A1	Lucrari de constructie, executate la canalizatie cu tevi sau tuburi...sant pentru instalatie tevi direct in pamant-fara strate de nisip	MC	15.00	254.03 lei	3,810.45 lei							15.00	254.03 lei	3,810.45 lei
2	TCA02B1	Lucrari de constructie, executate la canalizatie cu tevi sau tuburi...sant pentru instalatie tevi direct in pamant-cu strat de nisip	MC	912.80	464.81 lei	424,278.57 lei							912.80	464.81 lei	424,278.57 lei
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatorie, antifluga si anticapilara, cu asternere mecanica	MC	130.40	318.78 lei	41,568.91 lei	-130.40 lei	318.78 lei	-41,568.91 lei				0.00	318.78 lei	0.00 lei
4	TCA02C1	Lucrari de constructie, executate la canalizatie cu tevi sau tuburi...beton pentru incastarea tevilor	MC	90.84	794.44 lei	72,166.93 lei							90.84	794.44 lei	72,166.93 lei
5	20014199	Teava PN 10 Bari 40 mm	M	120.00	4.75 lei	570.00 lei							120.00	4.75 lei	570.00 lei
6	20014115	Teava PN 10 Bari 110mm	M	5,368.00	34.82 lei	186,913.76 lei				120.00	34.82	4,178.40 lei	5,488.00	34.82 lei	191,092.16 lei
7	TCA03B1	Instalarea tevilor sau tuburilor in sant sau prin forare...de material plastic dn...**) montate in sant existent	M	5,488.00	9.46 lei	51,916.48 lei				120.00	9.46	1,135.20 lei	5,608.00	9.46 lei	53,051.68 lei
8	DF26A1	Marcaj longitudinal cu banda din material termoplastic reflectorizant	M	1,304.00	2.16 lei	2,816.64 lei							1,304.00	2.16 lei	2,816.64 lei
9	6716998	Banda din material termoplastic reflectorizant	M	1,343.12	3.24 lei	4,351.71 lei							1,343.12	3.24 lei	4,351.71 lei
10	TCA03C1	Instalarea tevilor sau tuburilor Tn sant sau prin forare...forare orizontala	M	318.00	467.16 lei	148,556.88 lei				566.00	467.16 lei	264,412.56 lei	884.00	467.16 lei	412,969.44 lei
11	20014115	Teava PN 10 Bari 110mm	M	318.00	34.82 lei	11,072.76 lei				566.00	34.82 lei	19,708.12 lei	884.00	34.82 lei	30,780.88 lei
12	TCA14A1	Instalarea cablurilor de telecomunicat ii...in conducte avand greutatea pana la 2.6 kg/m(manual)	KM	3.98	6,289.92 lei	25,033.88 lei							3.98	6,289.92 lei	25,033.88 lei
13	20014116	Tevi din HDPE PN 10 bari 32mm	M	3,984.00	3.15 lei	12,549.60 lei							3,984.00	3.15 lei	12,549.60 lei
14	TCA14A1	Instalarea cablurilor de telecomunicatii...in conducte avand greutatea pana la 2.6 kg/m(manual)	KM	10.02	6,289.92 lei	63,025.00 lei				0.33	6,289.92 lei	2,075.67 lei	10.35	6,289.92 lei	65,100.67 lei
15	20030413	Fibra optica 384	KM	0.47	25,876.80 lei	12,162.10 lei							0.47	25,876.80 lei	12,162.10 lei
16	20017674	Fibra optica 24	KM	0.96	5,367.60 lei	5,152.90 lei							0.96	5,367.60 lei	5,152.90 lei

Contract de lucrari nr. 47951/ 21.02.2023 /697/ 09.03.2023
Denumire contract: „Devierea retelelor de telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii “Construire pasaj suprapateran pentru fluidizarea traficului auto in zona Catei” și Lot 2 - „Relocare/protejare retelei telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii
“Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul Intre Tarlaie”,
Achizitor : SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

DEVIZ ACTUALIZAT DRUMUL INTRE TARLALE

NR. CRT	COD ARTICOL	DENUMIRE	U.M.	CONTRACT			NOTA DE RENUNTARE			NOTA DE LUCRARI SUPLEMENTARE			CONTRACT VALOARE FINALA		
				CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei
1	2	3	4	5	6	7=5x6	8	9	10=8x9	11	12	13=11x12	14=5x11	15	16=7x15+13
17	4700013	Fibra optica 12	KM	2.47	4,482.00 lei	11,070.54 lei				0.08	4,482.00 lei	358.56 lei	2.55	4,482.00 lei	11,429.10 lei
18	20010352	Cablu TU2Y6FL2Y 10x2x0.4	KM	2.75	9,828.00 lei	27,027.00 lei							2.75	9,828.00 lei	27,027.00 lei
19	20010351	Cablu TU2Y6FL2Y 30x2x0.4	KM	0.05	24,300.00 lei	1,215.00 lei							0.05	24,300.00 lei	1,215.00 lei
20	4821464	Cablu TU2Y6FL2Y 50x2x0.4	KM	1.33	35,013.60 lei	46,568.09 lei				0.08	35,013.60 lei	2,801.09 lei	1.41	35,013.60 lei	49,369.18 lei
21	4820501	Cablu TU2Y6FL2Y 100x2x0.4	KM	1.33	63,892.80 lei	84,977.42 lei				0.08	63,892.80 lei	5,111.42 lei	1.41	63,892.80 lei	90,088.84 lei
22	4820678	Cablu TU2Y6FL2Y 200x2x0.4	KM	0.69	108,617.76 lei	74,946.25 lei				0.08	108,617.76 lei	8,689.42 lei	0.77	108,617.76 lei	83,635.67 lei
23	TCA0601	Stalpi de lemn, impregnati...8 m instalare	BUC	3.00	3,295.77 lei	9,887.31 lei							3.00	3,295.77 lei	9,887.31 lei
24	2902549	Stilp fag, impregate A L= 8,00m	BUC	3.00	1,000.13 lei	3,000.39 lei							3.00	1,000.13 lei	3,000.39 lei
25	TSA17C1	Sapatura manuala de pamant,in gropi de fundatii polygonale sau circulare monobloc de pana la 4 m adancime,pestru linii electrice aeriene de inalta tensiune...in pamant cu umiditate naturala fara sprijini latime < 1 m adancime < 2.5 m,teren foarte tare	MC	5.10	324.30 lei	1,653.93 lei							5.10	324.30 lei	1,653.93 lei
26	TCA05C1	Aparatoare "U" de cablu...tip 50 mm, montata pe stilp de lemn	BUC	4.00	64.80 lei	259.20 lei							4.00	64.80 lei	259.20 lei
27	TCA05C1	Aparatoare "U" de cablu...tip 50 mm,montata pe stilp de lemn	BUC	4.00	64.80 lei	259.20 lei							4.00	64.80 lei	259.20 lei
28	TCA14U1	Instalarea cablurilor de telecomunicatii...pe stalpi cu cablu autopurtat pe stalp de lemn	KM	0.20	9,496.59 lei	1,899.32 lei							0.20	9,496.59 lei	1,899.32 lei
29	TCA14U3	Instalarea cablurilor de telecomunicatii...pe stalpi de beton cablu autopurtat pe stalp de beton	KM	0.25	9,496.59 lei	2,374.15 lei							0.25	9,496.59 lei	2,374.15 lei
30	TCA14A2	Instalarea cablurilor de telecomunicatii...in conducte avand greutatea pana la 2,6 kg/m demontare	KM	2.00	6,289.92 lei	12,579.84 lei							2.00	6,289.92 lei	12,579.84 lei
31	TCA14U2	Instalarea cablurilor de telecomunicatii...pe stalpi cu cablu autopurtat demontare	KM	0.36	9,496.59 lei	3,418.77 lei							0.36	9,496.59 lei	3,418.77 lei
32	TCA06D2	Stalpi de lemn, impregnati...8 m demontare	BUC	1.00	540.00 lei	540.00 lei							1.00	540.00 lei	540.00 lei
33	TCA04A1	Camera de trajere...mica(x,y)	BUC	11.00	7,716.43 lei	84,880.73 lei				1.00	7,716.43 lei	7,716.43 lei	12.00	7,716.43 lei	92,597.16 lei
34	7337323	Markant	BUC	11.00	149.04 lei	1,639.44 lei				1.00	149.04 lei	149.04 lei	12.00	149.04 lei	1,788.48 lei
35	631173A	Manson 12 FO	BUC	16.00	80.87 lei	1,293.92 lei							16.00	80.87 lei	1,293.92 lei
36	1700075374	Manson 24 FO	BUC	4.00	178.23 lei	712.92 lei							4.00	178.23 lei	712.92 lei
37	1700075374	Manson 384 FO	BUC	2.00	480.22 lei	960.44 lei							2.00	480.22 lei	960.44 lei

Contract de lucrari nr. 47951/ 21.02.2023 /697/ 09.03.2023
Denumire contract : „Devierea retelelor de telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii “Construire pasaj supratearan pentru fluidizarea traficului auto in zona Catelu” și Lot 2 - „Relocare/protejare retele telecomunicatii Telekom la obiectivul de investitii
”Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul Intre Tarlaie”;
Achizitor : SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

DEVIZ ACTUALIZAT DRUMUL INTRE TARLALE

NR. CRT	COD ARTICOL	DENUMIRE	U.M.	CONTRACT			NOTA DE RENUNTARE			NOTA DE LUCRARI SUPLEMENTARE			CONTRACT VALOARE FINALA		
				CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei	CANT.	Pret unitar lei	Valoare lei
1	2	3	4	5	6	7=5x6	8	9	10=8x9	11	12	13=11x12	14=5+8+11	15	16=7+10+13
38	SB2481	Dop din pvc tip „u” pentru conducte de canalizare,avand d= 40 mm	BUC	3.00	10.57 lei	31.71 lei							3.00	10.57 lei	31.71 lei
39	SB24E1	Dop din pvc tip „u” pentru conducte de canalizare,avand d=90mm	BUC	8.00	30.18 lei	241.44 lei							8.00	30.18 lei	241.44 lei
40	20024825	Sistem de protectie tubulatura existenta 4xDn110mm	M	59.00	400.59 lei	23.634.81 lei							59.00	400.59 lei	23.634.81 lei
41	YC01	Lucrari de jonctionare mansonare cabluri, materiale marunte	ANS	1.00	14.914.69 lei	14.914.69 lei							1.00	14.914.69 lei	14.914.69 lei
		Taiere asfalt si beton	M		64.31 lei	0.00 lei	1.087.00			1.087.00	64.31 lei	69.904.97 lei	1.087.00	64.31 lei	69.904.97 lei
		Spargere beton si asfalt	M		18.29 lei	0.00 lei	1.087.00			1.087.00	18.29 lei	19.881.23 lei	1.087.00	18.29 lei	19.881.23 lei
		Transport material rezultat din siargere asfalt si beton	MC		296.67 lei	0.00 lei	86.96			86.96	296.67 lei	25.798.42 lei	86.96	296.67 lei	25.798.42 lei
VALOARE LEI, EXCLUSIV TVA						1,475,933.08 lei			-41,568.91 lei			431,920.53 lei			1,866,284.70 lei

* Notă:
Valabilitatea ofertei este de 10 zile de la data transmiterii.
Prețurile unitare sunt finale în lei fără TVA, decontarea se face pe cantități efectiv executate.

Cristinelb Grosu
Director General Adjunct

Digitally signed by
GROSU CRISTINELA
Date: 2023.10.09
15:52:35 +03'00'

GROSU
CRISTINELA



NR: 266866/10.10.2023

Raport de specialitate

la proiectul de hotarare privind aprobarea devizului actualizat la contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, încheiat cu Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L pentru

Lot. 1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu”

Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”

Prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 3 nr. 52/16.02.2023 a fost atribuit către Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L, contractul ce are ca obiect lucrările de execuție pentru:

Lot. 1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu”

Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”.

Ca urmare, a fost încheiat cu Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023 pentru:

- Lot. 1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu”
- Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale” ,

cu valoarea totală de 2.553.456,17 lei inclusiv TVA, din care:

- Valoarea lucrărilor pentru Lot. 1- Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu” este de 797.095,81 lei inclusiv TVA;- Valoarea lucrărilor pentru Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale” este 1.756.360,36 lei inclusiv TVA.

Pentru obiectivul de investiții „Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu” - Lot. 1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom, nu a fost emis ordinal de începere.

Tinând seama de cele de mai sus și cele ce urmează:

- Art. 10, alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- Nota de Informare a societății Internet și Tehnologie S3 S.R.L cu nr. 2977/09.10.2023 înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu nr. 266482/09.10.2023 privind înaintarea devizului actualizat în acord cu dispoziția de santier nr. 1/2023 pentru Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale”;

- Memoriu Justificativ prin care executantul a prezentat necesitatea actualizării devizului aferent contractului nr. 47951/21.02.2023 ca urmare a notei de constatare nr. 2825/29.09.2023 transmisă proiectantului SC PROTELCO SA și a Dispoziției de Santier nr. 1/2003;



S-a constatat ca la executia lucrarilor de relocare/protejare retele de telecomunicatii apartinand SA Orange Romania Communications SA (fost Telekom) , datorita existentei pe amplasament a altor retele subterane si a unor blocuri de beton ce necesitau a fi ocolite, lungimile forajelor dirijate fiind mai mari, a fost necesara suplimentarea cantitatilor de lucrari. De asemenea la executia lucrarilor nu a fost necesara utilizarea unui strat de agregate naturale, astfel fiind justificata renuntarea la aceste lucrari.

Aceste modificari au fost consemnate cu nota de constatare nr. 2825/29.09.2023 intocmita de executant si semnata de dirigintele de santier si Dispozitia de santier nr. 1/10.2023 emisa de proiectantul SC PROTELCO SA, semnata de executant, proiectant si diriginte de santier.

Se propun urmatoarele:

- Aprobarea devizului actualizat la contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, depus de către Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L.;
- Majorarea valorii de contract cu **suma de 464.518,43 lei inclusiv TVA**, avand in vedere ca valoarea notelor de renunțare este de 49.467,00 lei inclusiv TVA si valoarea notelor de comandă suplimentară este de 513.985,43 lei inclusiv TVA, pentru **Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul între Tarlale”**;

Astfel noua valoare a contractului de lucrări nr. 47951/21.02.2023 devine **3.017.974,60 lei inclusiv TVA**, din care:

- Valoarea lucrarilor pentru **Lot. 1- Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Construire pasaj supraterran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu”** este de 797.095,81 lei inclusiv TVA;
- Valoarea lucrarilor pentru **Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „Cresterea capacitatii de circulatie auto pe strada Drumul între Tarlale”** este 2.220.878,79 lei inclusiv TVA.

Restul clauzelor din contract raman neschimbate.

Având în vedere cele mentionate, am inițiat prezentul Proiect de Hotărâre de Consiliu Local privind aprobarea devizului actualizat la contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023 incheiat cu Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L.

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII
SEF SERVICIU INVESTIȚII LUCRARI PUBLICE
MARIUS POPESCU

Intocmit,
Elena Tancu



PRIMĂRIA
SECTORULUI
BUCUREȘTI

3 I ♥ S3
I love sector 3

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII



www.primarie3.ro

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachizitii@primarie3.ro
Calea Dudești nr. 191, Sector 3, 031084, București

NR. 266871/10.10.2023

CĂTRE,
CABINET PRIMAR



Prin prezenta vă transmitem „ **Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului actualizat la contractul de lucrări nr. 47951/21.02.2023, încheiat cu Societatea Internet și Tehnologie S3 S.R.L pentru:**

Lot. 1 - Devierea rețelilor de telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „*Construire pasaj supratran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu*”

Lot. 2 - Relocare/protejare rețele telecomunicații Telekom la obiectivul de investiții „*Cresterea capacității de circulație auto pe strada Drumul între Tarlale*”

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII
SEF SERVICIU INVESTIȚII LUCRĂRI PUBLICE
MARIUS POPESCU

Înlocuitor,
Elena Tancu

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui temei legal justificat. Vă puteți exercita drepturile prevăzute